
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

Numero Data 
Deliberazione della Giunta 167 19-11-2024 

 

OGGETTO:  
Iniziativa culturale promossa dal Ministero della cultura e Anci (Associazione 
nazionale comuni italiani) nell'ambito dellavviso pubblico qualifica "Città che 
legge"2024-2025-2026. Linee di indirizzo e adozione Patto locale per la lettura 

 
 

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL C.A.D. 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  diciannove del mese di novembre, alle ore 12:15, nella Sala 
Giunta previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali – D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dallo Statuto sono convocati a seduta i componenti la Giunta. 
 
All’appello risultano: 
 
    presente  assente 

LOMBARDO Mauro Sindaco Presente 
DE DOMINICIS Paola Vice Sindaco Presente 
RUGGERI Paolo Assessore Presente 
PROIETTI Mario Assessore Presente 
MAZZA Andrea Assessore Presente 
ROSSI Cristina Assessore Presente 
TORRESI Valentina Assessore Assente 
ZARRO Claudio Assessore Presente 

TOTALE    7    1 
 
Assume la Presidenza  Mauro LOMBARDO nella sua qualità di Sindaco. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Gloria Di Rini il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Il Presidente, verificata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 

Il presente atto è comunicato ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio 
online ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

OGGETTO: Iniziativa culturale promossa dal Ministero della cultura e Anci (Associazione nazionale comuni 

italiani) nell’ambito dell’avviso pubblico qualifica “Città che legge”2024-2025-2026. Linee di indirizzo e 

adozione “Patto locale per la lettura” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Il Dirigente Area VII 

 

SU INDICAZIONE DELL’ ASSESSORE ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

 

Premesso 

che l’Amministrazione comunale individua nella lettura una delle risorse strategiche su cui 

investire oltre che uno dei valori sociali da sostenere per la costruzione di una società più libera, 

consapevole, creativa, aperta e inclusiva; 

che l’accesso alla lettura è un diritto fondamentale di tutta la cittadinanza e la pratica della lettura 

è valore sociale e civile su cui le amministrazioni pubbliche devono investire, a partire da azioni di 

promozione della lettura; 

che, in tale ambito, il Ministero della cultura ed Anci (Associazione nazionale comuni italiani) 

intende promuovere e valorizzare, con la qualifica di “Città che legge”, le Amministrazioni 

comunali che si impegnano a svolgere con continuità politiche pubbliche di promozione della 

lettura sul proprio territorio; 

che, con questa consapevolezza che il Cepell (Centro per il libro e la lettura) d’intesa con ANCI, 

anche attraverso la qualifica di “Città che legge”, riconosce e sostiene le attività dei Comuni che 

promuovono la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di 

influenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva; 

che l’intendimento dell’Amministrazione è quello di avviare un lavoro sinergico con gli istituti 

scolastici, le associazioni e le proloco rispetto al tema della diffusione della lettura tra bambini, 

giovani ed adulti come intervento sociale di base, dal quale certamente dipende lo sviluppo 

intellettuale, sociale ed economico di una comunità; 

che nell’ambito dell’avviso risultano essere previsti dei requisiti (art. 2) per la candidatura alla 

qualifica di “Città che legge” tra questi: 

 la presenza di una o più biblioteche di pubblica lettura regolarmente aperta/e e 

funzionante/i;  

 la presenza di una o più librerie/punti vendita di libri sul territorio; 



 

 

 la partecipazione dell’Amministrazione comunale e/o di scuole, biblioteche, librerie, 

associazioni gravanti sul territorio comunale ad uno dei progetti nazionali del Centro 

(Libriamoci o Il Maggio dei Libri);  

 l’esistenza di un festival, una rassegna o una fiera attinenti al libro, alla lettura, all’editoria, 

e/o l’esistenza di iniziative congiunte di promozione della lettura tra biblioteche, scuole, 

librerie, associazioni, ecc.;  

 la presenza di un Patto locale per la lettura, comunale o intercomunale che, dopo essere stato 

stipulato tra le parti, sia stato caricato, nella Banca dati dei Patti per la lettura del Centro, 

entro il termine di scadenza del presente Avviso, e che risulti “validato” o “in attesa di 

esame”; 

Tenuto conto 

che non saranno ammessi alla candidatura i comuni che non avranno i requisiti su elencati; 

che, a tal fine è necessario seguire le istruzioni riportate nell’avviso per caricare nella Banca dati, il 

documento contenente il Patto per la lettura, quale strumento di promozione e programmazione 

di politiche per la lettura, che risulta essere requisito necessario per la candidatura; 

che necessita di avviare con le realtà del territorio e la comunità educante un processo di 

adesione, adozione e sottoscrizione del Patto di cui si allega copia alla presente deliberazione; 

che, in tale ambito, verrà coinvolto il dott. Simone Saccucci, delegato alle "Politiche rivolte 

all’Infanzia e alla Gioventù" nominato con decreto sindacale rg gen. 27 del 12 aprile 2024, ai fini 

di diffondere ed operare sul tema, in virtù delle specifiche competenze professionali; 

che la scadenza definita dal bando all’art 3 è prevista per il 20 dicembre 2024 e che ai fini della 

partecipazione per la prossima candidatura, vi è l’adozione del “Patto locale per la lettura”; 

Considerato  

che tra gli obiettivi del “Patto locale per la lettura” vi è quello di sostenere la crescita 

socio-culturale anche 

attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso e di ampliare la platea 

dei lettori e delle lettrici rendendo il libro e la lettura una diffusa abitudine sociale; 

che tale "patto" si configura come “documento d'intenti” per promuovere la creazione di una rete 

territoriale collaborativa tra i diversi soggetti interessati alla promozione del libro e della lettura 

(istituzioni ed enti pubblici, scuole, librerie, associazioni e enti sociali); 

che si intende adottare e proporre a istituzioni pubbliche e soggetti privati del territorio 

l’adozione di tale documento le cui finalità e impegni saranno condivisi dai sottoscrittori che in tal 

modo esprimeranno la propria volontà a sostenere, attraverso azioni coordinate e congiunte, le 

attività proposte; 

Ritenuto 



 

 

di dover adottare lo schema di “Patto locale per la lettura della Città di Guidonia Montecelio” all. 

A), parte integrante e sostanziale del presente atto, che verrà proposto per la sottoscrizione ai 

legali rappresentanti e/o presidenti di Enti, Associazioni, Istituzioni Scolastiche, Librerie, ecc.; 

che l’adozione della deliberazione non prevede alcun onere a carico del bilancio dell’Ente; 

Rilevato 

che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 11 novembre 2023 è stato approvato il 

D.U.P. 2024 – 2026; 

che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 28 dicembre 2023 è stato approvato 

l’aggiornamento al D.U.P. 2024 – 2026; 

che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 69 del 28 dicembre 2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024 – 2026; 

che con deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 22 gennaio 2024 è stato approvato il P.E.G. 

2024 – 2026; 

Visti 

l’art 118 della Costituzione “(……….) i Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, 

singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 

sussidiarietà”; 

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

lo Statuto comunale; 

il Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto 

legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che il presente provvedimento, allo stato, non comporta spesa 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

Si adottare lo schema di “Patto locale per la lettura della Città di Guidonia Montecelio” all. A), 

parte integrante e sostanziale del presente atto, che verrà proposto per la sottoscrizione ai legali 

rappresentanti e/o presidenti di Enti, Associazioni, Istituzioni Scolastiche, Librerie. 

 

Di demandare all’Area VII- Servizi educativi e cultura, l'assunzione dei provvedimenti 

conseguenti all'adozione della presente deliberazione compresa la più estesa comunicazione 

attraverso i canali informativi a disposizione del Comune, in modo che tutti i soggetti interessati 



 

 

alla sottoscrizione del “Patto locale per la lettura della Città di Guidonia Montecelio” possano 

proporre la propria candidatura. 

 

Di autorizzare a seguito delle attività propedeutiche nell’ambito dell’avviso pubblico 

QUALIFICA “CITTÀ CHE LEGGE” 2024-2025-2026 promosso da Ministero della cultura e 

Anci, il Sindaco in qualità di legale rappresentante a presentare la candidatura per la città di 

Guidonia Montecelio. 

Di stabilire, infine, con separata e unanime votazione, attesa l’urgenza - ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 134, 4° comma, del TUEL - l’immediata eseguibilità della presente deliberazione. 

  



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione; 

DATO ATTO che, in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra, sono stati resi i prescritti pareri ex 

art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza, per cui si rende 

necessario l'imprimatur dell'immediata esecutività, ai sensi dell'ex art. 134 - comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente 

riportato; 

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000.  
 

  



 

 

 
 

OGGETTO:  
Iniziativa culturale promossa dal Ministero della cultura e Anci (Associazione 
nazionale comuni italiani) nell'ambito dellavviso pubblico qualifica "Città che 
legge"2024-2025-2026. Linee di indirizzo e adozione Patto locale per la lettura 

 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2, 
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole. 
 

Lì,  18-11-2024 
 

IL DIRIGENTE 
 Aldo Cerroni 

 
 
 
 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  
  



 

 

Il Sindaco 
F.to  Mauro LOMBARDO 

Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Gloria Di Rini 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 19-11-2024 per la 

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al           . 

 

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Gloria Di Rini 

 
 
 
 
 

 

ESECUTIVITÀ  

 

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d'ufficio, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19-11-2024. 

 

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  (art.134 - comma 4°) 

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione;  (art. 134 - comma 3°) 

 

Lì,            

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Gloria Di Rini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 
 


